DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 27/01/2025

REDE Nº: 0009/2025

ASSUNTO: Novos materiais para apoiar planejamento

Senhores (as) Diretores e CGP[G]s (Regular e PEI),

Na Rede 0391/2024, de 23 de dezembro de 2024, foram compartilhados com

as escolas os materiais de apoio ao Planejamento Escolar, marcado para

acontecer em todas as escolas estaduais nos dias 29, 30 e 31 de janeiro. Em

janeiro, foram adicionados novos materiais à pasta Planejamento Escolar

2025, com o objetivo a fornecer mais insumos sobre as seguintes questões:

Anos Iniciais

Documentos de apoio para uso de material dourado e ábaco, com foco

em apoiar o professor durante o planejamento das aulas e realização

das atividades. No Guia de Apoio ao planejamento, também foi

adicionada uma sugestão de organização da rotina do segmento.

Plataformas

Guia complementar de apoio ao uso de plataformas com

intencionalidade pedagógica e com informações mais detalhadas sobre

cada ferramenta.

Dicas de saúde física e mental

Série de três vídeos com orientações do que professores e gestores

podem realizar para reduzir o estresse do dia a dia e cuidar da saúde

física e mental antes, durante e depois da jornada de trabalho. Os

vídeos podem ser assistidos em conjunto com toda a comunidade

escolar durante o planejamento e/ou serem enviados para a equipe

para consultar a qualquer momento.

Todos os materiais estão disponíveis no link:

https://bit.ly/planejamento-escolar-2025-sp

Na pasta, também estão o Roteiro de Planejamento Escolar 2025, com

orientações e sugestões para os gestores escolares sobre a

https://bit.ly/planejamento-escolar-2025-sp

organização e realização do planejamento, e o Guia de Apoio ao

Planejamento Escolar 2025, que resume as ações, as iniciativas, os

programas e os projetos pedagógicos criados pela SEDUC-SP para a

rede. Ambos os documentos estão sendo atualizados com novas

informações relevantes para as escolas.

3. Mudanças de data no calendário pedagógico – SAEB e

SARESP

 As datas das provas do SAEB foram confirmadas. Elas serão realizadas

nas escolas estaduais de São Paulo entre os dias 20 e 31 de outubro.

Com esta confirmação, a SEDUC precisou ajustar a data de início das

avaliações do SARESP. Agora, elas serão realizadas a partir do dia 4

de novembro e não a partir do dia 30 de outubro, como divulgado

anteriormente.

As datas foram atualizadas no Calendário Pedagógico 2025

(https://bit.ly/calendario-pedagogico2025-seducsp) e nos materiais

de planejamento (https://bit.ly/planejamento-escolar-2025-sp ).

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://bit.ly/calendario-pedagogico2025-seducsp
https://bit.ly/planejamento-escolar-2025-sp